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MILJÖUTSKOTI 
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Utlåtande nr 7 

Till Arbetspolitiska utskottet 

Arbetspolitiska utskottet har genom en skri­
velse av den 11 september 1992 berett miljö­
utskottet tillfälle att avge utlåtande om rege­
ringens proposition nr l 06 med förslag till lag 
om ändring av kemikalielagen. Med anledning 
av ärendet har utskottet hört överinspektören 
Juha Pyötsiä vid social- och hälsovårdsministe­
riet, överinspektören Pirkko Kivelä-Ikonen vid 
miljöministeriet, överinspektören Tapani Koi­
vumäki vid handels- och industriministeriet, bi­
trädande avdelningschefen Anna-Liisa Sund­
qvist vid arbetarskyddsstyrelsen, miljöövervak­
ningschefen Pertti Forss vid Helsingfors miljö­
central, avdelningschefen Jukka Luokkamäki 
vid Industrins Centralförbund, generalsekretera­
ren Esko Joutsamo vid Finlands Naturskydds­
förbund, miljvårdschefen Pekka Kotilainen vid 
Tikkurila Oy och heltidsanställde sekreteraren 
för Delegationen för kemikalieärenden Kimma 
Louekari. 

Regeringens proposition 

Syftet med propositionen är att samordna 
stadgandena i kemikalielagen med EG:s direktiv 
om kemikalier. EG har utfårdat 15 direktiv om 
kemikalier, varav största delen är avsedda att 
verkställas i vårt land med stöd av kemikaliela­
gen. 

Regeringen föreslår att kemikalielagen skall 
ändras för det första så att principerna för 
kemikalietillsynen framgår av lagen. Detaljerade 
krav skall anges genom förordning samt i stats­
råds- och ministeriebeslut. Lagen föreslås dessut­
om bli ändrad så att lagens förpliktelser i detalj 
motsvarar kraven i EG-direktiven och så att 
tillsynsförfarandena överensstämmer med EES­
avtalet. 

Regeringen föreslår att kemikalielagen kom­
pletteras med stadganden om EG:s nya tillsyns­
metoder i fråga om ämnen som är i bruk, 
förfarandet vid förhandsbifall för export av 
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förbjudna och strängt reglerade kemikalier, me­
toder för övervakning av kemikaliemarknaden, 
internationellt utbyte av information samt skydd 
av försöksdjur. 

Lagen avses träda i kraft den l januari 1993. 

Utskottets ställningstaganden 

Av de orsaker som framgår av propositionen 
och på basis av erhållen utredning finner utskot­
tet lagförslaget behövligt och principiellt kor­
rekt. 

Med tanke på miljövården är det positivt att 
också industriell hantering och upplagring i liten 
skala av hälso- och miljöfarliga kemikalier kom­
mer att omfattas av anmälningsskyldigheten. I 
den gällande lagen avser tillstånds- och anmäl­
ningsförfarandet endast omfattande eller medel­
stor industriell hantering och upplagring av ke­
mikalier. Enligt lagförslagets motivering har 
man för avsikt att genom förordning precisera 
vad som avses med industriell hantering och 
upplagring i liten skala. Till följd av lagändring­
en kommer tillsynen över industriell hantering 
och upplagring av kemikalier att öka, något som 
utskottet finner positivt. 

På motsvarande sätt föreslås att anmälnings­
skyldigheten för dem som importerar och tillver­
kar hälsofarliga ämnen för försäljning skall slo­
pas. Detta innebär att de allra minsta tillverk­
arna och importörerna av kemikalier inte alls 
kommer att omfattas av den tillsyn som grundar 
sig på anmälningsskyldighet De som bedriver 
verksamhet i liten skala hanterar många gånger 
mycket farliga ämnen och har ofta otillräckliga 
kunskaper om skyldigheterna vid hantering av 
farliga ämnen. 

Om förhandstillsynen slopas enligt lagförsla­
get ställs det större krav på den som tillverkar 
och importerar kemikalier. Det finns många 
stadganden och bestämmelser om verksamheten, 
ofta mycket invecklade. Enligt vad utskottet 
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erfarit kan det hända att de som bedriver verk­
samhet i liten skala kommer att få svårigheter 
t.ex. då det gäller kemikaliemärkning, klassifice­
ring och skyddsinformationsblad, om de inte får 
sakkunnighjälp. Tillgången på råd och anvis­
ningar är beroende av tillsynsmyndigheternas 
resurser. Då de kommunala kemikalietillsyns­
myndigheternas resurser är knappa kommer till­
synen och samarbetet i första hand att omfatta 
de verksamhetsidkare som är anmälningsskyldi­
ga. 

På basis av det ovan sagda anför miljöutskot­
tet 

att arbetspolitiska utskottet i sitt be­
tänkande bör överväga om det kan stad­
gas att anmälningsskyldigheten skall gäl­
la import och tillverkning av både miljö­
och hälsofarliga ämnen eller om det på 
något annat sätt kan säkerställas att 
också de verksamhetsidkare som inte är 
anmälningsskyldiga får del av tillsyns­
myndigheternas sakkunskap. 

Till följd av lagändringen kommer antalet 
anmälningar till de kommunala kemikalie­
tillsynsmyndigheterna att öka. Enligt miljö­
utskottets åsikt är det skäl att överväga om 
kommunerna i likhet med staten kunde uppbära 
en avgift för handläggningen av anmälningar. 
Om detta stadgas bl. a. i lagen om miljötillstånds­
förfarande (735/91). Genom avgifter får man 
resurser för att hjälpa dem som bedriver verk­
samhet i liten skala. Miljöutskottet anför 

att arbetspolitiska utskottet i sitt be­
tänkande bör utreda om det är behövligt 
att stadga om rätt för kommunerna att 
uppbära avgift för handläggningen av 
anmälningar. 

Dessutom har miljöutskottet uppmärksam­
mats på att det i kemikalielagen inte stadgas om 
att miljö- och hälsofarliga ämnen skall ersättas 
med mindre skadliga ämnen om sådana står till 

I den avgörande behandlingen deltog ordfö­
randen Seppänen, medlemmarna Aula, Biaudet, 
Hautala, Jääskeläinen, Kautto, Korkeaoja, 

buds. Miljöutskottet anser att detta är en brist 
med tanke på miljön. I 17 § lagen om skydd i 
arbete (299/58) stadgas visserligen om ersättande 
av ett giftigt eller något annat hälsofarligt ämne 
som används i arbete. Lagen om skydd i arbete 
gäller emellertid endast användning av kemika­
lier i arbete. 

Enligt miljöutskottets mening är det ur miljö­
synvinkel viktigt att det stadgas om en generell 
skyldighet att bland de kemikalier som lämpar 
sig för ett visst ändamål välja de som är minst 
farliga för hälsan och miljön. Tillverkaren, 
importören eller distributören av en kemikalie 
samt andra verksamhetsidkare som svarar för 
att en kemikalie introduceras på marknaden har 
i varje fall enligt lagförslagets 16 §skyldighet att 
inhämta information om de fysikaliska och ke­
miska egenskaperna hos kemikalien samt om 
dess verkningar på hälsan och i miljön. Därför 
anför miljöutskottet 

att arbetspolitiska utskottet i sitt be­
tänkande bör överväga om det vore än­
damålsenligt att i kemikalielagen på sam­
ma sätt som i Sverige (Lag om kemiska 
produkter 1985:426, 5 §) stadga om en 
generell skyldighet för den som använder 
kemiska produkter att ersätta ett hälso­
eller miljöfarligt ämne med mindre farli­
ga produkter, eller att arbetspolitiska 
utskottet, i det fall att det anses lämpliga­
re att ersättningsskyldigheten anges i spe­
ciallagar (bl.a. lagstiftningen om be­
kämpningsmedel), bör föreslå en hem­
ställan till regeringen att den skyndsamt 
bereder behövliga lagändringar. 

På basis av det ovan sagda anför miljö­
utskottet vördsamt som sitt utlåtande 

att arbetspolitiska utskottet bör beakta 
vad som anförs i detta utlåtande när det 
utarbetar sitt betänkande. 

Markkula, Myller, Rask, J. Roos, Särkijärvi, 
Takala, Virrankoski och Vuorensola. 


